
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                  Página 1 de 12 

PORTARIA Nº 7, DE 20 DE MARÇO DE 2025 

 

 

Ratifica as coordenações e designa membros das 

Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho do 

Cofecon - 2025. 

 

 

A PRESIDENTA DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, 

Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 

de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 739ª Sessão Plenária Ordinária e 740ª 

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Ratificar os coordenadores e designar membros das Comissões Temáticas e Grupos 

de Trabalho do Conselho Federal de Economia, conforme a seguir relacionado: 

 

COMISSÕES TEMÁTICAS 

 

I. Comissões Permanentes: Legalmente Constituídas 

 

Comissões Competências Membros 

1. Tomada de Contas 

Avaliar os controles 

orçamentários, financeiros e de 

Gestões internas do Cofecon e 

dos Conselhos Regionais, 

emitindo pareceres que serão 

submetidos a deliberação do 

Plenário. 

Proceder verificações e vistorias 

em qualquer unidade do Sistema 

Cofecon/Corecons. 

Membros Efetivos 

- Paulo Hermance Paiva 

(Presidente) 

- Teresinha de Jesus Ferreira da 

Silva 

- Maria do Socorro Erculano de 

Lima 

 

Membros Suplentes 

- Fabíola Andréa Leite de Paula 

- José Antonio Lutterbach Soares 

- Maurílio Procópio Gomes 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 2 de 12 

II. Suporte à Gestão 

 

Comissões Competências Coordenadores 

2. Política Econômica 

Consolidar o Cofecon como 

referência no debate econômico 

nacional. 

Apoiar o Departamento de 

Estatísticas e Estudos 

Econômicos. 

Reivindicar junto ao Governo 

Federal a criação de um Plano 

Nacional de Desenvolvimento 

Econômico. 

- Antonio Corrêa de Lacerda 

(Coordenador) 

- Tania Cristina Teixeira (Vice-

coordenadora) 

 

- André Paiva Ramos 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Eduardo Rodrigues da Silva 

- Flávia Vinhaes Santos 

- Frednan Bezerra dos Santos 

- Fernando de Aquino Fonseca 

Neto 

- Gustavo Casseb Pessoti 

- Heric Santos Hossoé 

- João Carlos Souza Marques 

- José Antônio Lutterbach Soares 

- José Wandemberg Rodrigues 

Almeida 

- Júlio Cesar Ramos Nogueira 

- Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Lauro Chaves Neto 

- Luiz Batista Alves 

- Noel Leite da Silva 

- Odilon Guedes Pinto Júnior 

- Odisnei Antônio Béga 

- Ricardo Aquino Coimbra 

- Roberto Bocaccio Piscitelli 

- Róridan Penido Duarte 

- Valquíria Aparecida Assis 

- Wallace Marcelino Pereira 

- Wellington Leonardo da Silva 

- Weslley Antônio Tadeu Monteiro 

Cantelmo 

3. Governança e Planejamento 

Fortalecer a execução do 

planejamento estratégico do 

Cofecon. 

Avaliar e aprimorar as práticas 

de tratamento e proteção de 

dados, alinhando-as à LGPD. 

Propor princípios, diretrizes e 

regulamentações para a gestão 

de dados pessoais. 

Supervisionar planos, projetos e 

ações, garantindo sua 

implementação. 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

(Coordenador) 

- Maria do Socorro Erculano de 

Lima (Vice-coordenadora) 

 

- Dorgilan Rodrigues da Cruz 

- Haroldo da Silva 

- Maurílio Procópio Gomes 

- Pedro Afonso Gomes 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 3 de 12 

Comissões Competências Coordenadores 

Promover a cultura de 

transparência no Sistema 

Cofecon/Corecons. 

Sugerir soluções para a 

modernização tecnológica dos 

Corecons, com foco na 

fiscalização profissional. 

4. Comunicação 

Fortalecer a área de 

comunicação. 

Ampliar a divulgação de artigos, 

editoriais e notas das instâncias 

representativas do Cofecon nos 

canais existentes e futuros, por 

meio do trabalho de assessoria 

de imprensa. 

Desenvolver uma campanha de 

valorização da profissão de 

economista, incentivando a 

escolha, ingresso e conclusão do 

curso de Ciências Econômicas e 

a inscrição nos Corecons. 

Propor um novo site acessível, 

com produção interna de 

conteúdo segmentado em 

destaques, eventos, notícias dos 

Corecons e publicações. 

Priorizar ações publicitárias 

para fortalecer a presença digital 

e a identidade do Cofecon, 

destinando recursos para 

impulsionar postagens e 

patrocinar anúncios em datas 

relevantes, como o “Dia do 

Economista”. 

Estabelecer uma rede integrada 

de assessores de comunicação 

para o Sistema 

Cofecon/Corecons. 

- Flávia Vinhaes Santos 

(Coordenadora) 

- João Gonçalves Barbosa (Vice-

coordenador) 

 

- Antonio Corrêa de Lacerda 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

 

III. Articulação Econômica Social 

 

Comissões Competências Membros 

5. Mulher Economista e 

Diversidade 

Desenvolver, em parceria com 

os Corecons, ações para ampliar 

a representação equilibrada de 

economistas em cargos de 

liderança no Sistema 

Cofecon/Corecons e nas 

atividades profissionais. 

Monitorar a execução dos 

Prêmios Mulher Economista e 

Mulher Transformadora. 

- Teresinha de Jesus Ferreira da 

Silva (Coordenadora) 

- Lucia dos Santos Garcia (Vice-

coordenadora) 

 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera 

- Cristiane Menezes David 

- Érika Silva Leal 

- Fabíola Andréa Leite de Paula 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 4 de 12 

Comissões Competências Membros 

Sensibilizar a comunidade 

econômica e acadêmica sobre a 

relevância da diversidade na 

construção de uma prática 

econômica mais robusta. 

Facilitar o acesso e a 

permanência de grupos 

historicamente marginalizados 

na profissão, promovendo 

inclusão de diferentes raças, 

gêneros, orientações sexuais, 

origens, deficiências e outras 

diversidades. 

Promover ambientes de trabalho 

inclusivos e respeitosos, 

combatendo preconceitos e 

desigualdades sistêmicas. 

Garantir equidade e 

imparcialidade em processos e 

oportunidades, eliminando 

barreiras que dificultem a 

participação plena de grupos 

minoritários. 

Posicionar o Sistema 

Cofecon/Corecons como agente 

de transformação na promoção 

da diversidade, equidade e 

inclusão, disseminando boas 

práticas econômicas, ensino de 

qualidade e pesquisa em temas 

relacionados à diversidade. 

Fomentar valores que 

impulsionem o desenvolvimento 

de talentos diversos, otimizando 

recursos, tecnologias, direitos e 

capital humano. 

- Josélia Souza de Brito 

- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

- Michele Lins Aracaty Silva 

- Mônica Beraldo Fabrício 

-Tania Cristina Teixeira 

6. Responsabilidade Social e 

Economia Solidária 

Analisar a viabilidade da 

implementação de programas 

voltados para responsabilidade 

social e economia solidária no 

âmbito do Sistema 

Cofecon/Corecons, visando a 

promover impactos positivos na 

sociedade. 

- Elis Braga Licks (Coordenadora) 

- Fabíola Andréa Leite de Paula 

(Vice-coordenadora) 

 

- Anderson Carlos Nogueira 

Oriente 

- Antonio Fernando Gomes Alves 

- Angélica Costa 

- Carlos Alberto Cordeiro da Silva 

- Carlos Alberto Gomes Alves 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Cidoval Sousa 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Frednan Bezerra dos Santos 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 5 de 12 

Comissões Competências Membros 

- José Wandemberg Rodrigues 

- Jucirlei Antônio Martins Nazário 

- Márcio Carneiro dos Reis 

- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

- Maria Cristina Araújo 

- Maria de Fátima Miranda 

- Manuela Salau Brasil 

- Marcela Vieira Gonçalves 

(Cáritas) 

- Marcelo Gomes Justo (Instituto 

Paul Singer) 

- Renato Peixoto Dagnino Almeida 

- Sergio Roberto Rodrigues 

- Tania Cristina Teixeira 

- Teresinha de Jesus Ferreira da 

Silva 

- Vilmar Carneiro Wanderley 

- Willian Retamiro 

7. Sustentabilidade Econômica e 

Ambiental 

Desenvolver políticas públicas 

de sustentabilidade. 

Fomentar a economia verde. 

Apoiar a transição para uma 

economia de baixo carbono. 

Promover educação em 

sustentabilidade. 

Analisar os impactos das 

mudanças climáticas na 

economia. 

Desenvolver indicadores de 

sustentabilidade 

Investigar modelos econômicos 

sustentáveis. 

Integrar sustentabilidade no 

planejamento estratégico dos 

Corecons. 

Estabelecer parcerias com 

entidades ambientais 

e avaliar e aprimorar políticas 

públicas existentes. 

- Elis Braga Licks (Coordenadora) 

- Frednan Bezerra dos Santos 

(Vice-coordenador) 

 

- Arthur Gonçalves Cunha 

- Dienice Ana Bini 

- Ísis Mota Kruger 

- Jadson Pessoa Da Silva 

- José Ricardo De Moraes Lopes 

- José Wandemberg Rodrigues 

Almeida 

- Luiz Batista Alves 

- Mara Rubia Domingues 

- Marcelo Pereira Fernandes 

- Marcus Eduardo De Oliveira 

- Maria do Socorro Freire Câmara 

- Michele Lis Aracaty 

- Michelle Márcia Viana Martins 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

- Ramon Ferreira Assis Schneider 

Mageste 

- Samuel Dos Santos De Paula 

- Scarlett Queen Almeida Bispo 

- Tania Cristina Teixeira 

- Vilmar Carneiro Wanderley 

- Wallace Marcelino Pereira 

- Weslley Antonio Tadeu Monteiro 

Cantelmo 

8. Educação 

Gincana Nacional de Economia 

Prêmio Brasil de Economia 

Oficinas de Educação à Distância 

Fortalecer o Prêmio Brasil de 

Economia e a Gincana Nacional 

de Economia. 

Acompanhar a execução dos 

Prêmios Personalidade e 

Destaque Econômico do Ano. 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral (Coordenadora) 

- Claudemir Galvani (Vice-

coordenador) 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 6 de 12 

Comissões Competências Membros 

Estimular projetos de Educação 

Financeira nas escolas de 

Ensino Médio. 

Apoiar cursos de capacitação 

profissional nas áreas de perícia, 

finanças e outras. Promover a 

discussão sobre o registro de 

novas profissões e a inclusão de 

matérias optativas nos cursos de 

graduação, ampliando o 

mercado de trabalho do 

economista. 

Estruturar a presença dos 

Corecons nos cursos de 

Economia. 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Francisco Horácio Pereira de 

Oliveira 

- Frednan Bezerra dos Santos 

- Heric Santos Hossoé 

- José Antonio Gonçalves dos 

Santos 

- José Wandemberg Rodrigues 

Almeida 

- José Luiz Pagnussat 

- Júlio Manuel Pires 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Lauro Chaves Neto 

- Lourival Batista de Oliveira 

Júnior 

- Marcelo Magaldi Alves 

- Maria do Socorro Erculano de 

Lima 

- Maria do Socorro Freire Câmara 

- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

- Maria de Fátima Miranda 

- Michele Lins Aracaty Silva 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

- Noel Leite da Silva 

- Vilmar Carneiro Wanderley 

- Welinton Santos 

 

Desafio Quero Ser Economista 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

(Coordenadora) 

 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Heric Santos Hossoé 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Noel Leite da Silva 

 

Gincana Nacional de Economia 

Denise Kassama Franco do Amaral 

(Coordenadora) 

 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Frednan Bezerra dos Santos 

- Heric Santos Hossoé 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 7 de 12 

Comissões Competências Membros 

- Noel Leite da Silva 

 

Oficinas de Educação à Distância 

- Maria de Fátima Miranda 

(Coordenadora) 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

 

Prêmio Brasil de Economia 

- Kerssia Preda Kamenach 

(coordenadora) 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Heric Santos Hossoé 

- Lauro Chaves Neto 

- Lourival Batista de Oliveira 

Júnior 

- Noel Leite da Silva 

 

Educação Financeira nas Escolas 

- Claudemir Galvani 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Lourival Batista de Oliveira 

Júnior 

- Marcelo Magaldi Alves 

- Maria do Socorro Freire Câmara 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

- Noel Leite da Silva 

- Welinton Santos 

- Vilmar Carneiro Wanderley 

9. Desenvolvimento Regional e 

Local 

Fomentar debates regionais nos 

Encontros Regionais, SINCEs e 

CBEs. 

Criar Comissões Regionais, 

compostas por economistas e 

profissionais de áreas afins, para 

desenvolver projetos de 

desenvolvimento adaptados às 

especificidades territoriais. 

Promover discussões sobre 

temas econômicos relevantes 

para a integração intra e inter-

regional. 

Colaborar com os Corecons na 

criação de assessorias 

econômicas em esferas públicas, 

empresariais e representativas 

dos trabalhadores. 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera (Coordenadora) 

- Kerssia Preda Kamenach (Vice-

coordenadora) 

 

- Antonio Porfírio de Matos Neto 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Érika de Andrade Silva Leal 

- Frednan Bezerra dos Santos 

- Gustavo Casseb Pessoti 

- Haroldo da Silva 

- Heric Santos Hossoé 

- José Wandemberg Rodrigues 

Almeida 

- Júlio Cezar Ramos Nogueira 

- Julio Flávio Gameiro Miragaya 

- Lauro Chaves Neto 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 8 de 12 

Comissões Competências Membros 

Garantir a presença do Cofecon 

e dos Corecons nos Conselhos 

de Desenvolvimento Econômico 

municipais, estaduais e federais. 

Assegurar a participação de 

economistas na elaboração e 

acompanhamento dos 

orçamentos públicos. 

Fortalecer iniciativas dos 

Corecons para democratizar os 

orçamentos públicos, como os 

Fóruns Populares do 

Orçamento. 

- Michele Lins Aracaty Silva 

- Teresinha de Jesus Ferreira da 

Silva 

- Valquíria Aparecida Assis 

- Wallace Pereira 

 

 

IV. Articulação Institucional 

 

Comissões Competências Membros 

10. Relacionamento Institucional 

e Assuntos Legislativos 

Coordenar as relações 

institucionais do Conselho 

Federal de Economia. 

Estimular o diálogo com 

entidades nacionais e 

internacionais. 

Ampliar a conexão com a 

sociedade civil organizada. 

Monitorar projetos de lei que 

impactem a profissão de 

economista. 

Articular com outros Conselhos 

Profissionais a atualização 

legislativa das profissões, com 

foco no campo de atuação. 

- Tania Cristina Teixeira 

(Coordenadora) 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

(Vice-coordenador) 

 

- José Luiz Pagnussat 

- Maurílio Procópio Gomes 

- Roberto Santos Matos 

11. Normas e Legislação 

Promover permanente revisão e 

atualização de normas, de 

procedimentos e da legislação. 

- Pedro Afonso Gomes 

(Coordenador) 

- Antônio de Pádua Ubirajara e 

Silva (Vice-coordenador) 

 

Dorgilan Rodrigues da Cruz 

Eduardo Rodrigues da Silva 

João Manoel Gonçalves Barbosa 

Paulo Dantas da Costa 

Róridan Pénido Duarte 

12. Fiscalização e Registro 

Profissional 

Acompanhar e fortalecer a 

fiscalização no Sistema, com 

foco no aumento de registros 

profissionais. 

Analisar processos relacionados 

à atividade profissional e 

implementar medidas para 

capacitar e aprimorar a 

fiscalização nos Corecons. 

- Maria do Socorro Erculano de 

Lima (Coordenadora) 

- Maria de Fátima Miranda (Vice-

coordenadora) 

 

- Carolina Rocha Batista 

- Denise Kassama Franco do 

Amaral 

- Diego Costa da Silva 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 9 de 12 

Comissões Competências Membros 

Atuar nas instâncias superiores 

do Judiciário para assegurar o 

poder de fiscalização dos 

Corecons e os direitos dos 

profissionais registrados, 

especialmente no exercício 

exclusivo de suas atribuições. 

Reverter a postura de órgãos 

executivos municipais, estaduais 

e federais que desvalorizam 

profissões regulamentadas em 

favor de generalistas. 

- Dorgilan Rodrigues da Cruz 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

- José Marcos de Campos 

- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

- Paulo Hermance Paiva  

13. Mercado de Trabalho do 

Economista e Valorização 

Profissional 

Perícia Econômico-Financeira, 

Mediação, Arbitragem 

Setor Público 

Empreendedorismo e Consultoria 

Mercado de Capitais 

Desenvolver programas e ações 

que promovam a inserção e 

valorização profissional dos 

economistas, incluindo 

capacitação, orientação e 

networking. 

Realizar eventos, palestras e 

workshops para atualizar os 

economistas sobre demandas do 

mercado e oferecer ferramentas 

de aprimoramento profissional. 

Propor políticas que valorizem a 

profissão, defendendo melhores 

condições de trabalho, 

remuneração justa e o 

reconhecimento do papel do 

economista na sociedade. 

Representar os interesses dos 

economistas em fóruns, 

conselhos e discussões sobre 

mercado de trabalho e políticas 

públicas relacionadas à 

profissão. 

- Lucia dos Santos Garcia 

(Coordenadora) 

- José Luiz Pagnussat (Vice-

coordenador) 

 

- Carolina Rocha Batista 

- Celso Pinto Mangueira 

- Diogo da Costa Silva 

- Fabíola Andréa Leite de Paula 

- José Marcos de Campos 

- Josélia Souza de Brito 

- Júlio Cezar Ramos Nogueira 

- Luiz Batista Alves 

- Pedro Afonso Gomes 

- Valquíria Aparecida Assis 

 

V. Congressos, Simpósios, Cursos e Seminários 

 

Comissões Competências Membros 

14. Congresso Brasileiro de 

Economia (CBE) 
 

Comitê Executivo 

- Tania Cristina Teixeira 

(Coordenadora) 

 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

- Rodrigo Salvato de Assis 

- Angélica Massuquetti 

 

Comitê Científico 

- Antonio Corrêa de Lacerda 

(Coordenador) 

- Giácomo Balbinotto Neto (Vice-

coordenador) 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 10 de 12 

Comissões Competências Membros 

 

 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera 

- André Felipe Zago de Azevedo 

- André Luiz Koerich 

- Clovis Benoni Meurer 

- Elis Braga Licks 

- Felipe Garcia Ribeiro 

- Flávia Vinhais Santos 

- Heric Santos Hossoé 

- José Luiz Pagnussat 

- Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

- Lauro Chaves Neto 

- Lúcia dos Santos Garcia 

- Luiz Batista Alves 

- Maria de Fátima Miranda 

- Mauro Salvo 

- Paulo Roberto Polli Lobo 

- Wallace Marcelino Pereira 

 

Comitê Operacional 

- Clovis Benoni Meurer 

- Pedro Afonso Gomes 

- Funcionários do Cofecon e do 

Corecon-RS 

 

Comitê de Divulgação e Recepção 

- Clovis Benoni Meurer 

- Diego Costa da Silva 

- Fabíola Andréa Leite de Paula 

 

Comitê Financeiro 

- Clovis Benoni Meurer 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

- Funcionários do Cofecon e do 

Corecon-RS 

 

Parcerias Estratégicas e 

Captação de Recursos 

- Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

(Coordenador) 

 

- Antônio dos Santos Magalhães 

- Carlos Eduardo Soares de Oliveira 

Junior 

- Paulo Roberto Polli Lobo 

 

Art. 2º Definir as competências e designar os membros para composição dos Grupos de 

Trabalho do Conselho Federal de Economia, conforme a seguir relacionado: 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 11 de 12 

GRUPOS DE TRABALHO 

 

I. Grupos de Trabalho 

 

Grupo Competências Coordenadores 

1. Atualização da Legislação 

Profissional do Economista 

Promover a modernização da 

Lei nº 1.411/1951, adequando-a 

às transformações do mercado 

de trabalho e às novas demandas 

da profissão. 

Acompanhar a tramitação de 

propostas legislativas no 

Congresso Nacional. 

Articular com parlamentares e 

outras categorias profissionais 

para defender propostas de 

atualização da legislação. 

Desenvolver estratégias de 

comunicação e mobilização. 

Incentivar o engajamento da 

categoria na defesa da 

regulamentação profissional. 

- Paulo Dantas da Costa 

(Coordenador) 

- Pedro Afonso Gomes (Vice-

coordenador) 

 

- Ademir Tenfen 

- Chirlene Maia 

- Clovis Benoni Meurer 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

- Kerssia Preda Kamenach 

- Lauro Chaves Neto 

- Maurílio Procópio Gomes 

- Tania Cristina Teixeira 

- Valquíria Aparecida Assis 

2. Acompanhamento de Licitações 

Acompanhar e supervisionar os 

processos licitatórios do 

Conselho Federal de Economia - 

Cofecon, inclusive a execução 

dos contratos, assegurando 

transparência e legalidade. 

Propor melhorias aos 

procedimentos. 

Apresentar relatórios periódicos 

à gestão e ao Plenário do 

Cofecon. 

- José Luiz Pagnussat 

(Coordenador) 

3. Ações para Redução da 

Concentração de Renda e 

Desigualdade Social no Brasil 

Analisar as principais causas da 

desigualdade social no Brasil 

para subsidiar o 

desenvolvimento de políticas 

públicas que mitiguem esse 

cenário. 

Examinar os impactos da 

concentração de renda e riqueza 

no território nacional. 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

(Coordenador) 

- Teresinha de Jesus Ferreira da 

Silva (Vice-coordenadora) 

 

- Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

 

Art. 3º Definir as competências e designar os membros para composição do Conselho 

Editorial da Revista Economistas, conforme a seguir relacionado: 

 

I. Conselhos Editoriais 

 

Conselho Competências Membros 

1. Conselho Editorial Revista 

Economistas 

Revisar e aprovar a pauta, bem 

como avaliar o conteúdo da 

revista, decidindo sobre sua 

publicação. 

- Flávia Vinhaes Santos 

(Coordenadora) 

- João Manoel Gonçalves Barbosa 

(Vice-coordenador) 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 7, de 19 de março de 2025                Página 12 de 12 

Conselho Competências Membros 

 

- Ana Cláudia de Albuquerque 

Arruda Laprovitera 

- Antonio Corrêa de Lacerda 

- Eduardo Reis Araujo 

- Elis Braga Licks 

- Fernando de Aquino Fonseca 

Neto 

- Fernando Augusto Mansor de 

Mattos 

- Francisco Horácio Pereira de 

Oliveira 

- Gelton Pinto Coelho Filho 

- Gilson de Lima Garófalo 

- Heric Santos Hossoé 

- João Hallak Neto 

- José Luiz Pagnussat 

- José Wandemberg Rodrigues 

Almeida 

- Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

- Juliane da Costa Furno 

- Lauro Chaves Neto 

- Lucia dos Santos Garcia 

- Marcelo Pereira Fernandes 

- Maria Cristina de Araújo 

- Mônica Beraldo Fabrício da Silva 

- Paulo Dantas da Costa 

- Paulo Sérgio Fracalanza 

- Pedro Garrido da Costa Lima 

- Roberto Bocaccio Piscitelli 

- Wallace Marcelino Pereira 

- Wellington Leonardo da Silva 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua 

publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

Brasília-DF, 19 de março de 2025 

 

 

Econ. Tania Cristina Teixeira 

Presidenta do Cofecon 


